

GŁOS POLSKI

OFICJALNY ORGAN KOLONJI POLSKIEJ
W ARGENTYNIE

Wydawany przez Związek Towarzystw i Organ
„DOM POLSKI” w Argentynie
Adres: calle Malabia 2356 — Buenos Aires

CENA EGZEMPLARZA 10 Cts.

Warunki prenumeraty (z przesyłką do domu)
Prenumerata roczna „GŁOSU POLSKIEGO” wynosi
\$ 5.—; półroczna \$ 2.50; kwartalna \$ 1.50 J Zagranicą
rocznie 3 dol. — Dla członków Towarzystw (opl. w to-
warz. 30 cts. miesięczn. Ceny ogłoszeń według umowy.

SEMANARIO OFICIAL DE LA COLECTIVIDAD
POLACA EN LA REP. ARGENTINA

Editado por la Asociación
„DOM POLSKI” en la Rep. Argentina
calle Malabia 2356 — Buenos Aires

Adres Redakcji i Administracji tyg. GŁOS POLSKI s/c Asociación „DOM POLSKI”, calle Malabia 2356, Buenos Aires

Rok VII

Buenos Aires, Niedziela, dnia 23 Listopada 1930 r.

Nr. 43

Zwycięstwo zdrowej logiki przy wyborach w Polsce

Ostatnie wiadomości telegraficzne przyniosły nam rezultaty wyborów do Sejmu w Polsce.

Rezultaty nadspodziewane, świadczące, że Ojczyzna nasza wyzoliła się narazie z pod tej smory 35-cio głosowego partyjniactwa i wchodzi na tory zdrowej pracy parlamentarnej!

Każdy uczciwy obywatel - polak, bez względu na swoje przekonania polityczne, czytając wyniki zesłomiedzielnych wyborów w Polsce od czuwa radość, że narazie kraj nasz się opamiętał! Nie wnikaając w samą proporcję wybranych posłów, niezaprzeczym i kolosalnym postępem naprzód w ostatnich dniach była znacznie zmniejszona liczba list wyborczych. A tym samym konsolidacja organizacji politycznych i nadzieja doczekania się w życiu politycznym Polski tego, co widzimy w państwach o najsiłniejszej i najstarszej strukturze parlamentarnej, jak Anglia, gdzie o władze rzą-

dzenia państwem dobijają się tylko trzy partje (a w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej tylko dwie).

Oczywista, że podobne zmniejszenie list wyborczych kolosalnie wpływa na wyrazistość oblicza parlamentarnego Sejmu.

Dzisiaj kiedy w Sejmie Polskim zasiada tylko trzy zasadnicze grupy (gdź tych pozostałych małych pięć w rachubę specjalnie brać nie można) posiadające swój program sprzecywanym, przeciętny polityk może już do pewnego stopnia i na pewien okres wyznać prognozy polityczno-gospodarczego ukształtowania naszego państwa.

Fakt posiadania w obecnym Sejmie grupy politycznej, składającej się z kolosalnej większości, bo aż 247 posłów (na ogólną liczbę 444) upoważnia nas do optymistycznego twierdzenia,

że Polska obecnie znajduje się w najwygodniejszych warunkach par-

lamentarnych z pozostałych państw Europy. Nie maż ani jednego państwa, w którymby partja rządząca posiadała tą zdecydowaną i „murawianą” większość, jak obecnie w Polsce?

Już nie będziemy świadkami tych przewlekłych i jałowych dyskusyj i niedających rezultatów głosowań. Skończyły się już te kulturalowe kumoterskie paktki obozów sejmowych i wzajemne udzielanie sobie koncepcji wzmania za głosowanie przy danym wyniku na korzyść tej lub innej mniejszości.

Atmosfera prac sejmowych uległa radykalnemu przzerzedzeniu i dotychczasowe skandale w głosowaniu podrywające nasz autorytet zagranicą, niemają nadzieje, należąc będa do przeszłości.

Również i gospodarzo po obecnych wyborach kraj nasz kolosalnie zyska: Przedewszystkiem spotęguje znacznie zaufanie do nas zagranicą, a tym samym rokuje nadzieje otrzy-

Od Redakcji.

COMUNICAMOS A NUESTROS S-RES ABONADOS Y PUBLICADORES, QUE CON MOTIVO DE LA APARICION DE UN NUMERO EXTRAORDINARIO PARA EL DIA 7 DE DICIEMBRE, NO A P A R E C E R A EL NUMERO CORRESPONDIENTE AL DIA 30 DE NOVIEMBRE DE NUESTRO „GŁOS POLSKI” Y DESDE EL NUMERO EXTRAORDINARIO APARECERA CON EL TITULO CAMBIADO EN COLORE NEGRO.

REDACCION

Zawiadamiamy naszych czytelników i firmy ogłaszające się, że w związku z ukazaniem się numeru nadzwyczajnego w dniu 7 grudnia, numer następny się nie ukáže. Przy tej sposobności podajemy do wiadomości, że począwszy od 7 grudnia b. r. dotychczasowy kolor czerwony „Głosu Polskiego” zostaje zmieniony na czarny.

manie na inwestycje gospodarcze większego kredytu. Skryształuje odpowiedzialność za prowadzenie nawy państwowej, gdzie już obecnie nie ulegać będzie wątpliwości, kto jest przyczyną wszelkiego zła lub dobra w kraju.

Wskutek napływu kapitałów zagranicznych, zmniejszy znacznie liczbę bezrobotnych w kraju i chociaż z powodu ogólnego światowego kryzysu, nie poprawi całkowicie naszego budżetu ekonomicznego, to przynajmniej w znacznym stopniu zmieni go na lepsze.

Dwuset czterdziestu siedmiu posłów, prowadzonych żelazną i niezłomną ręką „naszego nieśmiertelnego

nieża stanu, Marszałka Józefa Piłsudskiego, przy najcięższym światowym kryzysie może zrobić dla naszej Ojczyzny wiele!

I chociaż niewystarczającą jest ich ilość dla zmiany naszej Konstytucji (2/3 głosów) to jednak przy szerszych wysiłkach będą mogli siedmiomilowymi krokami pchać kraj nasz ku rozwojowi i dobrobytu jego mieszkańców, jak również dla nas — wychodźców będą mieli możliwość stworzyć warsztat pracy, przy którym moglibyśmy zarobić na kawałek chleba w ojczyznym kraju i złożyć swe kości nie gdzieś na Charcarita — na wygnaniu, lecz wśród swoich, polską zasypiani grąd.

Obecne wybory do Sejmu jeszcze raz udowodniły absolutne zaufanie do Marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 18. — Obliczenia preliminarne z wezórniejszych wyborów do Sejmu wykazują, że partja współpracy z rządem odniosła pełne zwycięstwo.

Dzięki zamieszkom, jakie się wydarzyły w ciągu wyborów, było wiele strat w ludziach i to w różnych dzielnicach kraju. W samej Warszawie liczba rannych dochodzi do 50 osób.

WIĘKSZOŚĆ OFICJALNA

Warszawa, 18. — Mówiące ogólnikowo można stwierdzić, że partja, której przewodzi Marszałek Piłsudski, odniosła swe największe zwycięstwo w Polsce centralnej i wschodniej, Narodowa Demokracja (Endecja) w zachodniej części Polski i Chrześcijańska Demokracja (Chadecja) w południowo-zachodniej.

Wyniki końcowe preliminarnych obliczeń podają następujące cyfry: Partja rządowa z Piłsudskim na czele 247 ławek; Centrolew (Daszyński, Witos, Kiernik i t. d.) — 78; Demokracja Narodowa — 62; Ukra-

jańska Demokracja — 13; Żydzi — 7; Niemcy — 5 i Komuniści — 5.

W KORYTARZU GDANSKIM NIEMCY STRACILI SWE JEDYNE 2 ŁAWKI

Warszawa, 18. — Ostatnie wybory przyczyniły się do ostatecznego wyjaśnienia i do skompromitowania niemieckich pyskaczy, głoszących że w Korytarzu Gdańskim dominuje liczba nad polską ludność, niemiecka mniejszość. W dzisiejszych wyborach ta „większa” mniejszość narodowa niemiecka zdobyła łałek: 6, a partja współpracy z rządem zdobyła 3.

WYNIKI W WARSZAWIE

Warszawa, 18. — Wyniki wyborów w Warszawie wykazują triumf absolutny partji współpracy z rządem, gdyż na 14 mandatów warszawskich zdobyła 8, czyli o 2 więcej jak w wyborach poprzednich. Narodowa Demokracja 3 mandaty, Żydzi stracili swoje 2, Komuniści stracili 1 i pozostaje obecnie z 1 mandatem. Socjałiści stracili 1 jedyny swój mandat na Warszawę.

W 100^{NA} Rocznice Rewolucji Listopadowej

O R A Z

W 40-tą Rocznicę Egzystencji Tow. „Wolna Polska”

zostaje urządzoną w SOBOTE, dnia 6-go GRUDNIA R. B. w przepięknej sali „ITALIA UNITA”, calle Cangallo 2535

Uroczysta Akademia

Z Przebogatym Programem Artystycznym.

na który złożony się:

- 1) Hymn Narodowy Argentyiński) odegra orkiestra
- 2) Hymn Narodowy Polski)
- 3) Przemówienie okolicznościowe
- 4) Rozwinięcie sztandaru „Wolnej Polski” i wbijanie gwóźdź. Podczas rozwinięcia sztandaru Chór Męski „W. Polski” odśpiewa „Warszawiankę”
- 5) Gra solowa na fortepianie
- 6) „Matka Zyje” — dramat historyczny w 2-ch odsłonach, odegranych przez Kolo Amatorskie przy Tow. „Wolna Polska”.

Wielka Zabawa Taneczna

do której przyzywać będzie pierwszorzędna orkiestra Baloniki! Serpentynty!! oraz wiele innych niespodzianek.

RODACY! W 40-tą Rocznicę Najstarszego Polskiego Towarzystwa w Południowej Ameryce winniśmy na bok odrzucić wszelkie osobiste uprzedzenia i w dniu 6-go grudnia punktualnie o godz. 9-jej wieczór CAŁA POLSKA KOLONJA W ARGENTYNIE WINNA SIĘ SPOTKAĆ W SALI „ITALIA UNITA” przy ULICY CANGALLO 2535.

Ilością obecnych jak również powagą samego wieczoru musimy satpmonować zaproszonym gościom innych narodowości!

KOMITET OBOCHODU

Rocznio 100-lecia Rewolucji Listopadowej i 40-lecia Tow. „Wolna Polska”

ZARZĄD
Związku Tow. i Organ. Polskich
„Dom Polski” w Argentynie.

Towarzystwa „Wolna Polska”
calle Malabia 2356.

CZYŻBY ZANIK ETYKI?...

Blisko już miesiąc upływa, od chwili kiedy pod meksykańskimi wyścigami i okradanymi ofiarbrać wychodzących, Związek Tow. „Dom Polski” w ramach swego oficjalnego organu „Głosu Polskiego” rozpogodził wstępnym dwum wypracowaniem i sformalizowanym sformalizowaniem — Pytłowi i S-ki.

Na samym początku demaskowania oszustów w artykule wstępnym „Głosu” z dnia 2-go h. m., zamieszczony wyraźnie, iż znany jest nam bezczyny tupej tych paszkwół, jednak jesteśmy na to wszystko przygotowani i nie nas nie osunie z drogi ostatecznego zdemaskowania tej bandy i oczyszczenia kolonii z tych wynurków społeczeństwa.

W tymże artykule, opierając się na wstępnym programie nieoczekiwanej prasy polskiej (jaki każda z nich w swych inauguracyjnych numerach opublikowała), a zwłaszcza na punkcie, iż każda z wychodzących gazet polskich ma na celu przede wszystkim obronę wychodźstwa polskiego przed wściekłym rozdziałem oszustami i nieuczciwymi instytucjami — wyraziłszy nadzieję, że w walce z oszustami Pytłowi i S-ka okaże się nietykko wzajemna pomoc polskich towarzystw, ale i również wytworzy się wspólny front obronę obu braci wychodźczej — tej prasy polskiej.

I oś się okazało? Jedną realną pomoc w tej słusznej i szlachetnej walce „Domu Polskiego” z bandą oszustów Pytłowi i S-ki otrzymał okazała tylko Pia cówka, oraz do pewnego stopnia — towarzystwa polskie. Płaćwica na ssa, a ściślej mówiąc, p. Posel Wl. Marurkiewicz, mając niebicie do wody lądactw Pytłowi i S-ki, nie tylko że nie wahała się oddać nam do dyspozycji swego adwokata, ale również, jak się ostatnio dowiadujemy, że swej strony przez swego przedstawiciela prawnego ma za miar również wytoczyć sprawę te pacce za różne oszustwa.

Jak widać, coraz to ładniejsze „kwiatki” przybijają do szwanku lądactw ostawionych Pytłowi i S-ki. — A na podstawie napływających do redakcji materiałów, ktorými w odpowiednim czasie nie omisskami się podzielić z sędzią śledczym, możemy, niestety, Sz. Czynelników za pewnić, że na tym jeszcze nie koniec: że o jeszcze stokrót skandali czerniejsze i bardziej brzemienne w skutkach dla naszej wyrobionej fałszywej „polacozy” lądactwa lotrzy ci oskarżeni będą.

A jakie stanowisko w tej sprawie zajęli ci rzekomi obrońcy braci wychodźczej — prasa polska?

Prasa polska w tej szlachetnej walce „Głosu Polskiego” ścisłej mądziej, Związek Tow. „Dom Polski” z poditymi przepastkami, dyplomatycznie zajęła stanowisko wyścigające — neutralne. (Pardon — jedyna z nich na samym początku bojowidnie wprowadziła próbowana bronie tych „społeczników” Pytłowi i S-ki, przebiegając coś nie coś o naksymalnej czerni (w brzmieniu literackim, p. naszemu czytają — bolszewickiej — przyp. S-ki) formie zaatakowania Pytłowi i S-ki przez „Dom Polski” lecz natychmiast przestano cofnęła się rakami i również milczy).

Zapytacie się Sz. Czynelnicy, czemu to należy przypisać? A może że czwyciście oskarżenia byłych członków Związku Pytłowi i S-ki są wysrane z pała i „Dom Polski” niestraszenie atakuje tych „spokojnych” „uczciwych” ludzi Pytłowi i S-ki.

O nie! Gdyby tak było, toby, zwłazsza jedna z gazet, niemieszkała natychmiast bić na alarm i stanąć „w imię prawdy” w obronie „nieuczciwie zaatakowanych”. To, że „Głos Polski” i członkowie Związku Narodowego mają służność i że prawde piszą o tem wszystkie polskie gazety wiedzą i żadnej wątpliwości pod tym względem nie mają, gdyż sprawki Pytłowi i S-ki są znane nietykko redakcji „Głosu Polskiego”.

Tu chodzi o coś innego. Chodzi o to, że Pytłowi i S-ki wydają paszkwilowe ulotki, rozsyłając je po całej kolonii, na redaktora „Głosu” Kowalewskiego. Chodzi o to, że Pytłowi i S-ki wysyłają anonimowe listy do biura pracy p. Kowalewskiego, w których ezy nie uda się może nawiązać go kawałka chleba, a tymczasem

zrobić go bardziej nielkkiem i tolerancyjnym dla tych co „mają czas” (czytaj) lotrowsko zebrane pieniądze — przyp. severa).

Pray tak „wspaniałej robocie zmierzającej do zgienienia tego „niestrawnego” Kowalewskiego, jakżoż można Pytłowi i S-ki przeskądzać? Niech sobie tam, będą kim chcą, byleby udało im się dopiąć tego, na co eyny, jak na przybycie Mesjasza od dawna czekamy. — A wtedy krzyknijemy: — Bureka! no i dopiero kolonij pokażemy, jak to szlachetnych i nierozsuszonych obrońców w pismach naszych posada.

A narazie, warto nawet za tak „pożyteczną” pracę przyznawać Pytłowi na obchodzie narodowym i poświęceniu lokalu.

Hola! Mylicie się, Panowie! Nie możecie odróżnić walki prowadzonej przez „Głos Polski” z ostatnim lotrowstwem i lądactwem, od walki, posiadającej tło etyczne, a prowadzonej ongiś na tle programu pracy

społecznej! Nie możecie stwierdzić, że walka prowadzona o zdemaskowanie zbrodniarzy, jest nieco różną od walki prowadzonej na tle różnie poglądowych!

Dotychczasową Waszą nierozumiałą neutralnością nam nie nie zaszkodzić, a i Pytłowi nie dopomocie do zgienienia jego przeciwnika.

Kompromitujecie jedynie i wstyd przynocicie całej prasie polskiej na obczyźnie! Wzburzenie nieufność dr pracy rodzinnej w społeczeństwie polskiem na wychodźstwie! Prowokujecie świadomego czytelnika, posiadającego pewne dane o lądactwie niektórych osobników, by ma teraz taki kierował na do pracy polskiej, lecz do obój palni, ktoraby mogła nasze wewnętrzne brudy wy stawić na poświęceniu swej cudzoziemskiej klienteli.

Jednym słowem — „rozwijacie” etykę w czytelnikach!

...I namacalnie wykazujecie, jakim to prawdziwymy obrońcami wychodźstwa jesteście.

BŁĘDNE KOŁO

Rozsiani jak ziarenka koniocyzy w kocu maku, wśród imigrantów aż 54 różnych narodowości, osiadających w Argentynie, my, polscy wychodźcy, rozumniejsi z nas widzą, jasno jak na dłoni, iż, idąc w życiu w rozpyskę, każdy sam sobie z trudnością tylko, i to wyjątkowo, znajdziemy skuteczną pomoc i szerszą radę u obcych nam, rasą pochodzenia i narodowości.

I skazani będziemy na długi w ten sposób, na wyszysk, na ponie wierce, na lekceważenie u obcych na brak zaufania i swoich i na stałe przynależenie hamujące nam do zżiwosci lepszego rozwoju — maso wo.

Zaś, że to w jedności siła, w zraczeniu się, i tu jest wszelka siła, za tem, zanim się zorganizujemy w powąny sposób, trudno nam będzie pójść masowo w górę w tutajszem zamorskim życiu.

Wipe krećmy się w tem jakby błędnem kole!

Rozprószeni wśród obcych, nie znemych, zaś jednoczyć się, zrzeszać się, w istniejącej już naszej własnej Kooperatywy „Energia”, ociągamy się, odkładamy na jutro, oczekujemy, czego!

I obracamy się w kółko, w tym smutnym dreptaku życiowym, w tem błędnem kole, zdawałoby się, bez wyjścia, tracąc czas, zdrowie, sprzyjające okazyje życia, biadając jedynie nad naszą nieufnością i niewiarą w własne siły, powagę znaczenia, i dlatego to?

I czy to tak długo jeszcze trwają te błędy?

Autor wszak przed 7 laty założył dla rodaków Bank Polsko — Argentyński Kolonizacyjny i Oszczędności Sci!

No i oóż? Instytucja ta, bojkotowana własnje przez tych, dla ktorých specjalnie była założona i honorującą swą nazwą tych, co nie byli w stanie zrozumieć i ocenić uczynionego im przez obcych zaszczytu.

Woleli oni wspierać różne „Meddy, Misslerów” i t. p. swych „bankierów”, byle by tej swojej przyzyskiej Polskiej Instytucji, nie dać mo zżiwosci rozwinięcia zakreślonego

przez założyciela jej programu dziania, dla dobra swych rodaków, i stwierdzić, że nie wari był oni na daniu nazwy polskiej, tejtio nowe Instytucji bankowej dla nich wyłącznie prawie zakładanej.

Dziś mamy już swą Kooperatywy „Energia”!

I co?

Na co się tutaj oglądają te nasz wychodźcze tłumy?

Na co one oczekują, trzymając się ostrożnie niby od niej zdale, na u boczu?

Autor, teraz, organizuje Bank Kolonizacyjny Sadowniczy Argentyński (Banco Colonizador Fruticolo Argentino), którego celem i zadaniem będzie kolonizowanie nawadnianych ziem w Prowincjach i Terytoryach Argentyny, gdzie owocarstwo ma przed sobą wielką przyszłość, nie wyłączając i ziem Delti tutaj.

Cała ta akcja, oparta będzie na współpracy z Kooperatywami, ktorze będą kolonizowały te ziemie swe mi udziałowcami.

Czy i tutaj nasz Kooperatywy be

Z teki poezji naszej emigranckiej braci.

CHWILE WSPOMNIEN

Po znójnym dniu wszystko odpoczywa, Zmęczone pracą całodzienną śpi. Ze strun północnej, lekki wiatr się zrywa, Wiatr który wspomnień dużo niesie mi.

On też przypomniał życie me niedawne, I te przepiękne chwile dziecięce, Lata minione to młode zabawne. Przypomniał moją kochaną krajnie.

I zda się słysząc sosnowe szumy, Co mi prastara pieśń przodków szeptała, To stare bory, pełne zadumy, Ktorze kochałem, będąc jeszcze małym.

Myśl się przeniosi... w ciemnie dąbrawy, Gdzie słowik cudnie melodie wywodzi, Wygodny wieczór, cichy - majowy, Żalany czarem wiosny powodzi...

I dalej widzę te bezbrzeżne lany, Na nich wiatr bujem zwozem kołysze, I gdy tak cicho w szmer wiatru wsłuchany To zda się szeleść ich kłosów tu słyszę.

R. Lubliniak

16.XI. 1930 r.

da mogły wziąć też swój udział, zorganizowały się przedtem poważnie, należycie?

Czyż wolimy wciąż dreptać w tem błędnem kole miernoty życia wej i wegetowania z dnia na dzień, bezradni, wyzyskiwani, i jak jakaś cytryna wyschnięta z swego soku, wyrzuceni potem na śmietnik życia wy, sterani, bez sił i bez energii już i zapadu do nowej pracy i wysiłku — owe łaziki — lingieras — tutejsz — atorantes, ezy też zdobędziemy się raz już narzęsicie na męski czyn i masowo wstąpimy do tej naszej Kooperatywy „Energia”, pracując w niej i dla niej?

Polska Emigracja. Zabieraj tutaj teraz swój głos lui też jak gdzieś bezradne skopy życiowe, drepez dalej w tym swym dreptaku, w tem swym błędnem kolżyciowym i nie skarz się potem na swój marny zamorski los dobrodny kłota — niedojdy życiowego w tutejszych warunkach.

Inż. Agr. Wl. Galecki. Bs. Aires, 19 listopada 1930 r.

Zarzewie Rewolucji w Hiszpanji


Ruch robotniczy, spowodowany na tle ostatnich zajęć, przybrał wezraj maksymalną intensywność. Gdy mianowicie, że sytuacja w Madrycie już jest uregulowana, gdzie organizacje robotnicze zapowiedziały zakończenie strajku generalnego naraz wybuchł strajk powszechny, charakterze rewolucyjnym w Barcelonie, przybierając nieoczekiwany rozmiar. Już wczesnym rankiem gmachy syndykatów zostały nawodnione przez masy robotnicze, ktorzy potem z okrzykami „wivat komunizm!” demonstrowały po ulicach miasta, zmuszając do porzucenia pracy tych, ktorzy już rozpoczynali obrzucanie kamieniami wystawy sklepów, które nie solidaryzują wiarę swę drzewi. Z blyskawiczną szybkością strajk ogarnął wszystkie galezie przemysłu i handlu

jeszcze przed południem Barcelona przedstawiała smutny, a jednocześnie groźny widok, jaki, właśnie przybierając, duze miasta w krytycznych momentach życia socjalnego Masły proletariatus obchodziły w milczeniu ulice miasta, skupiając się w większe grupy w punktach centralnych, podczas gdy patrolo gwardji cywilnej, uzbrojone w karabiny i rewolwery, zajmowały plac lokale publiczne, zachowując postawę odporną wobec podnieconych manifestowań. Nieco później sytuacja naprężyła się do ostatnich granic i w niektórych punktach miasta doszło do krwawych utarczek między policją a robotnikami i studentami, prowokując panikę i niepokój w sferach rządzących, szczególnie w Madrycie, gdyż ten ruch już nie można nazwać zwykłym strajkiem, lecz przybiera wszelkie cechy rewolucji.

DENTYSTA

M. KRUKOWSKI
calle MAIPU 940
Buenos Aires.
Przyjmuje:
od 9 — 1 i od 4 — 9 po poł.
Niedziele od 9 — 4 po poł.
Plomb, leczenie i wyrwy, zębów.
Zęby złote i korony od \$ 7 —
Zęby białe w kaucez, od \$ 2 —
Gwarancja dugletnia
Czwartki — przyjmuje od godz.
6 — 10 wiecz. w Zw. „Dom
Polski”, calle Malabia 2356
(Palermo).

Telegraficzna przesyłka tylko \$ 150
Taniez przelazy pieniężne do wszystkich krajów
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO kart okrętowych



DO i z POLSKI
"DEUTSCHE SCHIFFSAGENTUR"
SAN MARTIN 469 BUENOS AIRES

WIADOMOSCI Z KRAJU

WIELKA FIRMA AMERYKANSKA CHCE BUDOWAC ELEKTROWATY W POLSCE

Warszawa. — Wielka amerykańska firma inwestycyjna „Mac Donald Engineering Company” w Nowym Jorku utworzyła specjalne przedsiębiorstwo pod nazwą „Mac Donald Baltic Corporation”, a to celem kredytowania i budowy większych zakładów w Polsce.

Jak słychać, firma ta zwróciła szczególną uwagę na budowę elektrowni w Polsce i w tej sprawie w opracowaniu poważnego przedsiębiorstwa polskie, podjęła wspólne rozmowy dla celów informacyjnych. Firma ta w razie pomyslnego załatwienia rozmów, zamierza w Polsce zatrudnić wyłącznie inżynierów i robotników polskich, za wyjątkiem dwóch Amerykanów inżynierów, którzyby mieli stanowiska naczelne. W skład firmy weszłyby firmy krajowe, które mogą wykazać się pewnym doświadczeniem w dziedzinie budowy wielkich obiektów, oraz wykazać się niezbędnym kapitałem. Należy zaznaczyć, iż przedsiębiorstwo amerykańskie zamierza przeprowadzić w Polsce inwestycje na warunkach długoletniego kredytu.

w najbliższych dniach na terenie łódzkiej Izby handlowo-przemysłowej odbędzie się konferencja, w której wezmą udział wszystkie uczestniczącej konferencji będzie zbadania ewentualnej możliwości i ustalenie wspólnych warunków porozumienia i przygotowania odpowiedniego materiału na następną konferencję, mającą się odbyć w ministerstwie przemysłu i handlu.

POLSKI FILM PROPAGANDOWY W CHINACH

Warszawa. — Pod auspicjami M. S. Z. sporządzają obecnie film propagandowy, ilustrujący najważniejsze momenty życia gospodarczego Polski, za szczególnie uwzględnieniem produkcji Górnośląskiej i Łódzkiej, oraz przedstawiającej prace portu wydawnego do Charbina, gdzie będzie demonstrowany na urzędzie, oraz w większych kinach tego miasta. Film został zapożyczony w napisy angielskie, gdyż język ten wśród innych europejskich jest stosunkowo najwięcej rozpowszechniony w Mandżurji.

GOSPODARKA POLSKIM WEGŁEM W OBcych CELACH

W Katowicach odbyło się walne zebranie akcjonariuszy Zakładów Hohenlohego.

Na zebraniu tem przedstawiciele drobnych akcyj wystąpili przeciwko gospodarce większości akcjonariuszy. Inniem niezadowolonych akcjonariuszy przemawiał p. Weinzierl z Berlina, który domagał się, aby na czele rady nadzorczej zakładów Hohenlohego stał nie jak dotychczas ks. Goltfryd Hohenlohe, ale reprezentant rzędu polskiego.

Mówca podniósł, że zachodzi tu wyrażna sprzeczność interesów. Głównym akcjonariuszem zakładów Hohenlohego jest znany czesko-niemiecki milioner węglowy, Ignacy Petschek. P. Petschek jest równocześnie głównym akcjonariuszem koncernu węglowego w Katowicach „Fulmen”, który sprzedaje węgle, produkowane na kopalniach Hohenlohego. Ten sam p. Petschek jest właścicielem i handlarzem węgla i w Niemczech i w Czechosłowacji.

Wobec takiej sprzeczności interesów, opozycja, większość akcjonariuszy przez usta p. Weinzierla domagała się ustąpienia z prezesury Rady Nadzorczej ks. Goltfryda Hohenlohego. Wniosek ten upadł z powodu większości głosów.

KATOWICKA FILJA BANKU „AGRAR UND COMMERZ BANK” NIE UZNAJE JĘZYKA POLSKIEGO

W Katowicach przy ul. Dyrekcyjnej znajduje się bank niemiecki „Agrar und Commerz Bank”. Bank ten zarówno w urzędowaniu, jak i w stosunkach z klientelą nie uznaje

języka państwowego. Dowiadujemy się, że nawet gdy pewien Bank Państwowy Polski zwrócił się do tego Banku zalegając z nim rozliczanie tylko po niemiecku, a na żądanie przysłała osoby mówiącej po polsku, przystąpiło jąkaniem, tak haniebnie po polsku mówiąca, że nie można było się z nią porozumieć.

DELEGACJA RYBAKÓW POLSKICH U PREZYDENTA RZECZPOSPOLITEJ

Warszawa. — Delegacja Związku organizacyj rybackiej Rzplitej Polskiej, na czele której stał p. Marjan Strzeński, przez Zwiazku, została przesyłana do Zamku przez p. Prezydenta Rzplitej. W skład delegacji wchodził m. in. prof. szkoly głównej gospodarstwa wiejskiego p. Fr. Stuch i prof. Uniwersytetu Jag. w Krakowie, Spiezakoff.

Delegacja złożyła memoriał w sprawie wydania w drodze dekretu ustawy rybackiej, co jest koniecznością niezwykle pilną.

P. Prezydent Rzplitej bardzo przychylnie odniósł się do postulatów Związku organizacyj rybackiej. Ta sama delegacja została następnie przesyłana do ministerstwa rolnictwa i w Prezydium Rady ministrów, gdzie również złożono odpowiednie memoriały.

Przy audyencji członkowie delegacji odbyli statkiem rybackim inspekcje — badawczy „Benedykt Dybowski”, należącym do ministerstwa rolnictwa, przejazdkę po Wiśle.

WIELKA HISTORYCZNA WYSTAWA POLSKA W PARYżu

Warszawa. — Ministerstwo spraw zagranicznych w porozumieniu z M. S. Wojsk. i ministerstwem oświaty, korzystając z lokalu francuskiego Pałacu przez rząd francuski w Jen de paume w Paryżu, organizuje tam w listopadzie b. r. wielką oryginalną pomyślną wystawę historyczną 1830/1920/1930.

Wystawa ta ma w plastycznym sposobie uzmysłowej syntezę dziejów polskich w okresie stulecia.

Dział pierwszy będzie obejmował wojnę z Rosją — 1830/31, wojnę prowadzoną nie tylko w obronie własnej, lecz w obronie rozwijającej się w Polsce i Francji akcji demokratycznej — rewolucyjnej.

Drugi dział przedstawia rolę Polski w organizowaniu demokracji europejskiej i udział Polaków w walkach o niepodległość innych narodów.

Dział trzeci obejmuje powstania polskie w roku 1831 i wreszcie udział Polski w wojnie europejskiej.

Czwarty dział przedstawia rok 1920, w którym Polska obroniła demokrację Zachodu od bolszewickiej nawały.

Dział piąty obrazuje pokojową pracę Polski w okresie dziesięciolecia 1929 — 1930.

„CUDOWNA” PRZEMIANA POMARANCZ NA... ZIEMNIAKI

Kolejarzy i celnicy ułatwiali przemysłnictwo do Polski. Sosnowiec. — 6-go listopada b. r. w miejscowym sądzie okręgowym rozpoczęła się rozprawa karna przeciwko braciom Grajcarem, oraz trzem funkcjonariuszom urzędu celnego w Sosnowcu, oskarżonym o uprawnienie przemytu przez granicę. Rozprawa, na którą wezwano 100 świadków oskarżenia, jest niezwykle sensacyjną. W toku jej bowiem poruszane są momenty wspomnianych przemytników, wbrew obowiązującym przepisom prawa międzynarodowego, przez funkcjonariuszy kolejowych i celnych republiki czechosłowackiej w Boguminie, zamieniając nazwę towarów, jak np. pomarańcze na kartofle. Rozprawa potrwa 2-3 tygodni.

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych
ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFIJ JEDEN PORTRRET KOŁOROWY
D A R M O
Sprzedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów
Aparaty i Wataśki "Kodak"
C O R D O B A 3 8 1 4
Uwaga: Dla członków Towarzystwa należących do Związku
„Dom Polski” 10 proc. ustępstwa.
BUENOS AIRES

Sensacyjną stroną rozprawy jest to, że dwaj z pogród oskarżonych, mianowicie jeden z Grajcarew oraz Piuro, zmarli.

POMYŚLNE ZASIEWY OZIME

Według wiadomości nadchodzących z różnych stron kraju, zasiewy zbóż ozimych wszędzie powiększają się bardzo dobrze.

Dotyczy to zarówno żyta jak i pszenicy, których stan przedstawia się jednakowo pomyślnie.

Obszar zasiewów pszenicy przytem uległ dalszej zwężce, której cyfra narazie nie jest jeszcze dokładnie ustalona. Rzeczoznawcy jednakże twierdzą, że jest ona dość znaczna, gdyż rolnicy posiadający ziemie zdadne dla pszenicy, chętnie przeschodzą na jej uprawę na niekorzyść żyta, przez wzgląd na możliwości lepszych cen.

Na dobór odpowiednich dla naszo go klimatu gatunków pszenicy zwrócić też uwagę doświadczalnictwo, które w ciągu całego roku prowadziło w tym kierunku odpowiednie badania.

obecnie projekty bardziej racjonalnego użytkowania gazów koksowych, uzyskiwanych w ilości miesięcznej więcej 150-200 milj. mtr. kub. rocznie, a użytkowanych dotychczas prawie wyłącznie tylko do opalania kotłów.

Wymienione zarządy mają wspólne wziąć udział w projektowanej gazyfikacji południowo - zachodniej części Polski, a nadto przystąpić wkrótce do dalszego chemicznego użytkowania gazów koksowych w formie związków azotowych (sztucznych nawozów).

W tym celu ma być wybudowana na południu od Mikolowa, niewielecizie w środku między koksownią „Wolfgang”, a koksownią „Emma” wielka fabryka związków azotowych.

Jak sobie Argentynicy wyobrażają Polskę

W jednym z najpoważniejszych dzienników tutejszej stolicy „La Critica” ukazał się ciekawy artykułik z odpowiednią ilustracją, świadczący o pojęciu wprost niewyobrażalnym jakie mają argentyńscy o naszym kraju.

Mianowicie, fotografia przedstawia dwóch drabów zakutych w zbroję stalową na podobieństwo rycerzy średniowiecznych, którzy w jednym ręku trzymają tarczę obronną, w drugiej zaś rewolwer każdej chwili gotową do użyciu. Artykułik „wyjaśnia”, że tak ma wyglądać polska w Warszawie podległość polska do Sejmu, gdy na ulicach miasta rzekomo rozgrywa się krwawa scena walk przeciwko partycypacji. W dalszym ciągu „znawca” stosunków polskich cytuje kilka nazwisk słynnych handlowców meksykańskich, dodając, iż są niewinnimi barankami w porównaniu z przywódcami partji polskich.

I oś odpowiemy temu etnografowi z bójki! Pozostaje powininować jego błędny fantazji i porządzić, by w przyszłość swe „głębokie” znajomości o narodzie polskim pozostawił przy sobie, aby miał temat dla bajecek dla swych ukochanych wników.

POZYCZKA ZAGRANICZNA DLA WŁOCŁAWKA

Między zarządem miasta Włocławka a szwedzkim towarzystwem Elektrö Inves Westerass została podpisana umowa o pożyczkę w wysokości 8 i pół miliona złotych.

Pożyczka ta będzie użyta na spłacenie zobowiązań, powstałych wskutek pobudowania kujawskiej elektrowni okręgowej we Włocławku i elektryfikacji Kujaw (8 miast).

Równocześnie podpisano umowę na pożyczkę 3 milionów zł., przeznaczoną na budowę wodociągów.

Pożyczka 8 i pół milj. zł. zaciągnięta jest przez Włocławek na 35 lat, amortyzowana będzie wyłącznie z dochodów kujawskiej elektrowni we Włocławku.

RÓZBUDOWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO NA ŚLĄSKU

Zarząd dwóch największych koksowni polskich: koksowni „Wolfgang”, zakładów przemysłowych hr. Ballestremy w Rudzie oraz koksowni kopalni „Emma” Rybnickiego Gwarectwa Węglowego, opracowuje

KARTY OKRETOWE do Polski po \$ 220

JEDYNIEM W
POLSKO - SŁOWIAŃSKIEJ
KOMPANII OKRĘTOWEJ
PRZYJDZICIE I PRZEKONAJCIE SIĘ
1038 RECONQUISTA 1038
BUENOS AIRES U. T. 31 - Retiro 4478

Clinica Dental

SUIPACHA 548 - U. T. 38, 8166
Wyrwanie zębów bez bólu \$ 3.
Plomby w złocie 10
Komplet zębów poraższy od 50.
Gwarantowana robota.
Godziny przyjęcia od 9 — 11 i 14 — 9

ZAPEWNIJCIE SOBIE PRZYSZŁOŚĆ

KOLONIZACJA DELTA

daje Wam sposobność osiedlenia się w bliskości Buenos Aires, — tylko 4 godzinny jazdy, — w majęcej bogatą przyszłość, gęsto zaludnioną, urodzajną i dla gospodarstwa mieszanego odpowiednią okolicę.

Ofiarujemy Wam loty różnej wielkości w cenie od 100 \$ za hektar, na bardzo dogodnie spłaty — aż do 9 lat — bez procentów.

Przysyłając poniższy odcinok, otrzymacie plany, szczegółowy i biletu jazdy — bez żadnego zobowiązania z Waszej strony.

Tytuły własności bez zarzutu. Natychmiastowe oddanie w posiadanie.

Wyjazdy dla obojczyka co niedzieli — w jednym dniu tam i z powrotem.

AGENCIA YEARSON
AVDA. DE MAYO 634, BUENOS AIRES
67.33 AK 1719

AGENCIA YEARSON, Avda. de Mayo 634, Buenos Aires.
Proszę o nadstawanie planów Osady Delta — bez zobowiązania.
Imię i nazwisko
Adres

KRONIKA ŚWIATOWA

JASKRAWY DOWÓD PARODJI ROZEROWIOWEJ

Rzym, 18. — Informacja z Geny, że z końcem tego miesiąca zostanie spuszczone na wodę dwa nowe statki wojenne dla floty włoskiej. Jeden krążownik „Bartolomeo Celloni” i drugi najnowszej konstrukcji kontrtorpedowiec „Strade”. Z innych źródeł dziennik „Il Corriero dalla Sera” dowiaduje się, iż jeszcze cetero jednostki bojowe są konstruowane w dokach kosztami włoskiej marynarki wojennej.

POINCARE W OPINII SOWIETÓW

Oskarżają o knowania nowej wojny światowej.
Moskwa, 18. — Dzienniki sowieckie publikują ostry atak przeciwko eks-prezydentowi francuskiemu, opierając się na niektórych dowodach wykrytych w procesie osmiu kontrrewolucjonistów, oskarżonych o inspirację wojny przeciwko Rosji sowieckiej.

Dzienniki „Lawistna” i „Pravda”, które są oficjalnymi organami rządu, zarzucają Poincaré'emu nietykalne planowanie zbrojnej interwencji w Rosji, lecz przedstawiają go jako

głównego inspiratora nowej wojny światowej.

SAMOBÓJSTWO BYLEGO PREMIERA RUMUNSKIEGO

Bukareszt, 18. — Wskutek przyjęcia silnej dozy trujczy zmarł generał Mironescu, były szef rządu rumuńskiego. Jak wiadomo gen. Mironescu niedawno poddał się do dymisji z powodu zaginięcia tajnych dokumentów sztabowych, ukradzionych przez pewną kobietę — szpiega.

ŚMIERĆ KILKUNASTORO DZIECI W SZPITALU Z POWODU NIEBAŁOŚCI LEKARZY

Medellin, 17. — Mieszkańcy tego miasta są do głębi oburzeni wypadkiem jaki się zdarzył w tutejszym przytułku zdrowia. Oto wskutek błędów lekarskiego zmarło 15 dzieci, przyczem drugich 33 oczekuje prawdopodobnie ten sam los.

Badania stwierdziły, że chorym pacjentom zamiast antydotum zastrzyknięto zarażki dyftery. Naokoło szpitala wystawione są straż policyjne w przewidywaniu eskcesów ze strony oburzonej publiczności.

ZNAJDUJE SIĘ W NIEBEZPIECZENSTWIE STATEK „HARRY BOWEN”

Nowy Jork, 17. — Statek przybrzeżny „Harry Bowen” który wiezie 36 osób pasażerów, wysłał radiotelegram wywołujący spieszność pomocy na skutek niebezpieczeństwa w jakim się znajduje. Kilka okrętów natychmiast udało się we wskazany kierunek celem udzielenia pomocy tonącemu statkowi.

NIE PODAJE SIĘ DO PUBLICZNEJ WIADOMOŚCI LICZBĘ OFIAR

Barcelona, 18. — Burmistrz miasta, hrabia de Güel odwiedził dzisiaj rannych internowanych w szpitalu miejskim. Dokładną liczbę ofiar ostatecznie zająć ukrywa się skłótnie, lecz są przypuszczenia, że ilość takowych dochodzi do 100 osób.

ŁA MISTR AJ KI

Barcelona, 18. — Niektórzy robotnicy przynależni do t. zw. syndykatu wolnego, czyli instytucji do zwalczania strajków, powrócili do pracy protegowani przez silne pikietę policyjną. Do miasta stałe przybywają świeże posiłki policji i gwardii cywilnej, zajmując punkty strategiczne w których spodziewane są ewentualne rozruchy.

ŻADNA GAZETA NIE WYSZŁA DZIŚ

Barcelona, 18. — Strajk generalny trwa w dalszym ciągu, paraliżując kompletnie wszelki ruch miejski. Restauracje i banki są zamknięte i gazety dziś publikowane nie będą. Patrole policji i gwardii cywilnej obehodzą ulice miasta, rozpraszając demonstrantów i aresztując osobników zakłcających spokój publiczny.

300 OSÓB ARESZTOWANYCH

Barcelona, 18. — Wskutek rozporządzenia gubernatora cywilnego został klauzuryowany Syndykat Graficzny, przyczem zostało aresztowanych 200 osób, z których 80 będzie osadzonych w więzieniu, reszta zaś po przednim badaniu zostanie prawdopodobnie zwolniona.

Dyrygent syndykalny Festaña już od dwóch dni znajduje się w więzieniu.

W MIESIĄCE ODCZUWA SIĘ BRAK ŻYWNOSCI

Barcelona, 18. — Automobile ciężarowe, pod silną eskortą policji, rozwożą po mieście produkty pierwszej potrzeby, przyczem po licznych oznakach konsumentów przy sprzedaży aprowizacji daje się zauważyć dotkliwy brak żywności spowodowany sparaliżowaniem środków dostawy.

KRWAWY WYPADKI W INDIACH

Kalkuta, 18. — Według informacji z Patna, podczas walki manifestantów z policją 3 osoby zostały ranné, jedna z których znajduje się w stanie beznadziejnym. Przeszło 300 demonstrantów maszerujących po ulicach miasta Bhizafarapur, nało czynny opór, wskutek czego wywiązała się strzelanina, poczem demonstrantów rozproszono, poczem aresztowało 27 uczestników manifestacji, którzy zostali odstawieni do więzienia.

WALKA Z BEZROBOCIEM W PRUSACH DOTKNIĘ POLSKICH ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH

Berlin. — Wobec coraz bardziej wzrastającego bezrobocia, zamiera rząd pruski wydać szereg zarządzeń zapobiegawczych.

I tak proponowane jest rozszerzenie obowiązku szkolnego dla młodzieży do lat 15-tu włącznie, aby w ten sposób odebrać rynek pracy od podażi sił nudocejących. Proponowane jest również wprowadzenie w niektórych gałęziach przemysłu 40. godzinnego tygodnia pracy. Władze pruskie zamierzają także zastosować ostry rygor przeciwko zagranicznym siłom roboczym specjalnie w rolnictwie. To ostatnie zarządzenie zwracałoby się głównie przeciw polskim robotnikom rolnym.

POLAK — CZŁONKIEM SOWIECKIEJ RADY WOJENNEJ

Ryga. — „Komunist” donosi, że sekretarz centralnego komitetu partji komunistycznej Ukrainy, Kosior, z pochodzenia Polak, został mianowany członkiem Rady wojenno-rewolucyjnej Z. S. S. R.

Nominacja Kosiora na nowe stanowisko nie pozbawiona jest znaczenia politycznego. Był on mężem zaufania Stalina na Ukrainie, gdzie pełnił faktycznie funkcje dyktatora. Na XVI kongresie partji komunistycznej Kosior został powołany do Politbiura, celem wzmożenia wpływu Stalina oraz powiększenia jego zwolenników w najwyższym organie komunistycznym.

Obecnie powołanie Kosiora do składu Rady wojenno-rewolucyjnej oznacza zmagorjowanie wpływów Woroszyłowa. W ten sposób Stalin chce zapewnić sobie wyłączny wpływ na armję. Ponieważ Kosior nigdy nie zajmował żadnego stanowiska w armji, powołanie go do najwyższego organu wojennego wywołało niezadowolenie w sowieckich kołach wojskowych.

TRIUMF FILMOWY KIEPURY W WIEDNIU

Wiedeń. — Odbyła się tu premiera filmu dźwiękowego „Śpiewające Miasto”, w którym to filmie występuje Jan Kiepura. Prasa wiedeńska w recenzjach stwierdza niebawym sukces naszego rodaka i podnosi z entuzjastycznych słowach walory jego głosu.

DZIKIE PRETENSJE RUSINÓW AMERYKANSKICH

Nowy Jork. — Na zebraniu zjednoczonych organizacji ukraińskich jakie się odbyło w Nowym Jorku postanowiono wysłać telegram do rządu Stanów Zjednoczonych z wezwaniem, by interwenował w Lidze Narodów (!), oraz zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Anglii i Francji (!) w sprawie „terroru” polskiego w Małopolsce Wschodniej przeciw ludności ukraińskiej.

Polska jest państwem niepodległym i samodzielnym i żadnej obcej kontroli nie podlega. Nie ulęga współpłóci, że rząd St. Zjednoczonych nie będzie podejmował najmniejszych próby mieszania się w wewnętrzne sprawy Polski.

DO WYNAJĘCIA dla kawalera pokoj w Tow. „Wielki Polska”, c. Malabia 2356.



NAJBLIŻSI TWOI Z WIELKĄ NIECIERPLIWOŚCIĄ wyczekują na

Święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku

TEGO SYMBOLICZNEGO POSŁAŃCA Z PRZESYŁKĄ PIENIĘŻNĄ

z dalekiej Argentyny

ZROBISZ IM NAJMILSZĄ NIESPODZIANKĘ

jeśli przesyłesz za pośrednictwem

ODDZIAŁU POLSKIEGO naszego Banku

Przekaz pieniężny doręczony

Szybko, akuratanie gotówką w domu odbiorcy za pokwitowaniem, które jako dowód solidnie uskutecnionego zlecenia zwracamy wysyłającemu pieniądze.

A WIĘC NIE ZWLEKAJ I POSPIESZAJ DO

NASZEGO BANKU, który czynny jest dla Publiczności codziennie od 8.30 do 18., w soboty od 8.30 do 15 bez przerwy.

The FIRST NATIONAL BANK of BOSTON

(PIERWSZY BANK NARODOWY W BOSTONIE)

Florida 99

Sucursal "ONCE" — Pueyrredón 175.

Buenos Aires

Sucursal "AVELLANEDA" — Av. Gral. Mitre 301.

700 Miljonów dolarów w złocie w Aktywach.
146 lat stale wzmagającego się rozwoju
22.000 korespondentów na całej kuli ziemskiej.

KAŻDY POLAK WINIEN BYĆ PRENUMERATOREM "GŁOSU POLSKIEGO"

Z życia Polonji Argentynskiej

ZWIĄZEK B. W. P.

(byłych więźniów politycznych)
Przypomina, że d. 30-go b. m., o godz. 3-jej po poł. odbędzie się w lokalu przy ul. Malabia 2356 zebranie, na które zaprasza wszystkich tych, którzy mają coś wspólnego z walką o wolność naszego Kraju i Narodu, jaka się toczyła w pierwszym dziesiętniku bieżącego stulecia. Zebranie, na jakie Komitet zaprasza, ma na celu opracowanie programu dalszej działalności B. W. P., nawiązania kontaktu z centralą w Warszawie i utworzenia pamiętnika, któryby był dowodem, że B. W. P., to najmłodsza awangarda przodkowa, która o wolność i niepodległość Ojczyzny i jej obywateli — walczyła rękami i nogami, a nie tylko słowami i piórami. Każdy z byłych więźniów politycznych, uczując w sobie godność wolnego obywatela polaka, d. 30 b. m. powinien stawić się do apelu, jakim się niniejsze wezwanie.

Zarząd Prowizoryczny Związku B. W. P. (b. więźniów politycznych) calle Malabia 2356.

8-my Rok.

Rozpoczął swój ciężki żywot, a jeszcze bardziej ciężką pracę, prace pełną gorzkości i niewdzięczną. A jednak...! Pomimo przeszkód pomimo pachciarstwa, pomimo przychodzących i szwindlowanych „saszetkach”, zwalczając podłość i wyzysk, budując ten wielki gmach, jakim jest organizacja społeczna wychodźstwa polskiego, tępiąc kłamstwa, walcząc z oszczerstwem, — „GŁOS POLSKI”, którego o pierwszym numerze ukazał się na świat Boży d. 24 listopada, 1923 r., którego siedem lat swego bohaterstwa żył, nabierając nowych sił, aby po człowieczemu, po polsku

służyć masom wychodźczym za gwiazdę przewodnią i być im opiekunem tego wychodźstwa.

I z przyszłym — 44-m numerem, rozpoczynając ósmy rok swego istnienia „Głos Polski” stać będzie nadal twardo w obronie ideałów i wychodźstwa polskiego, bo takim był cel założenia tego pisma, które jest pierwszym w Argentynie za czasów Niepodległości naszej Ojczyzny! „Głos Polski” zawsze nieuleknie, bronić będzie prawdy i cnoty, a tępić będzie fałsz, ambicję i głupotę, czyniącą krzywdę naszemu wychodźstwu i naszej Ojczyźnie! — nie zwalczay nas sila, nie straszny nam grzmot, gdy woli sila poslucha!

Do Sz. Redakcji

„Głosu Polskiego”

W Bs. Aires
Zarząd Tow. Polskiego w Rosario de Santa Fé, calle San Nicolas 531 prosi Szan. Redakcję o ogłoszenie w swym piśmie niżej podane listy, które są do odebrania w Towarzystwie.

- Za Zarząd W. Raczkiewicz wiceprezes.
- | | | |
|----------------------|---|-------|
| Michał Jamskiewicz | 2 | listy |
| Theodor Gnoh | 2 | ” |
| Józef Lisowski | 2 | ” |
| Kazimierz Białuski | 2 | ” |
| Antoni Sobal | 5 | ” |
| Antoni Sikora | 4 | ” |
| W. Czerniawski | 2 | ” |
| Trybna August | 1 | ” |
| Luzkiewicz Michał | 1 | ” |
| Luzkiński Klernas | 1 | ” |
| Kazimierz Gromek | 2 | ” |
| Piotr Godlewski | 1 | ” |
| Jan Tryczek | 1 | ” |
| Piliński Rudolf | 1 | ” |
| Kazimierz Gosalik | 1 | ” |
| Dimitr Skip | 1 | ” |
| Stanisław Tomaszczek | 1 | ” |

Stanisław Bychowski 1
Konoweki Ludwik 1
Stefan Niemczuk 1
Teodor Tarczyło 1

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Tow. Pol. w Llavallol składa podziękowanie W. Pani Marji Helenie z Kolin Pzykowiek za zaofiarowaną dla tut. Tow. lornetkę.
Za Zarząd
St. Dopieralski — Prezes
Antoni Wojda — Sekretarz

KOMUNIKAT

Zarząd Tymczasowy Związku Narodowego podaje do wiadomości wszystkich członków, bez względu, czy byli pokrzywdzeni, czy nie — iż zebranie członkowskie odbędzie się w niedzielę 23 listopada br. w lokalu Tow. i Org. „Dom Polski”, o godz. 3½ po poł.
Dunaj — Prezes.
Pleśniak — wice-sekretarz.

ZWIĄZEK MAŁŻENSKI

W POLONJI

Dziś w niedzielę dnia 23-go b. m. o godz. 11-jej rano w Kościele Polskim, calle Mansilla, odbył się ślub powszechnie w Kolonji znanego członka Zarządu Tow. „Wolna Polska” (bibliotekarza) p. Stefana Bierната z panną Marją Nakładowiczówną.
Młodej parze życzenia szczęśliwego i długotrwałego współżycia tą drogą zasyła

Redakcja „Głosu Polskiego”

PODAŻ PRACY

Poszukuje się dwóch zdolnych, wykwalifikowanych „polidorów” na stałą pracę. Zgłoszenia w Redakcji „Głosu Polskiego”, c. Malabia 2356.

SŁUŻĄCA POLSKA

znająca nieco język hiszpański potrzebna zaraz. Zgłosić się calle LIBERTAD 343 (w sklepie). Pensja 50 pezów i utrzymanie.

Z powodu zaślubin naszego współtowarzysza pracy społecznej (bibliotekarza towarzystwa) p. STEFANA BIERNATA z panną **MARJĄ NAKŁADOWICZÓWNA** Młodej parze Staropolskie Szczęść Boże! zasyła Zarząd Tow. „Wolna Polska”

ZABAWA

Towarzystwo Polskie w Llavallol F. C. Sud, urządza w sobotę, dnia 22 listopada, b. roku, we własnym lokalu przy ulicy Hernandez **ZABAWĘ TANECZNĄ**
Początek o godz. 8-mej wieczorem.
Zarząd Tow. zaprasza wszystkich rodaków o liczne stawienie się.
A. Wajda sekretarz
S. Dopieralski prezes

Na Sztandar dla Tow. „Wolna Polska”

Do APELU!
Niech Was ani jednego nie zabraknie w szeregu!
Rodacy, Obywateli, Towarzysze! Na listach składkowych specjalnie w tym celu rozpisanych, nie śmie zabraknąć choćby z najmniejszymym datkiem nazwiska ani jednego polskiego wychodźcy w Argentynie!

WSZYSCY JAK JEDEN MAŻ WINIŃSI MY W TEN SPOSOB ZŁOŻYĆ HOLD TEJ NAJSTARSZEJ ZAMORSKIEJ REDUCIE WOLNOŚCIOWEJ — TOW. „WOLNOJ POLSCE” JAK RÓWNIEM WSZYSCY JAK JEDEN MAŻ W DNIE 6-go GRUDNIA WINIŃSI NA JEJ OKOPACH ZATEKĄ WSPANIAŁY SZTANDAR — Z NASZYCH WSPÓLNYCH UFUNDOWANYCH GROSZY!
Dotychczas na zew organizatorów — trępaczy stąneli członkowie — wychodźcy:

Ogłoszenia w Nr. 42. — \$ 194.—	
Lista Ofiar Nr. 2.	Lista Ofiar Nr. 3.
zebr. przez p. B. Marczewskiego	zebrane przez p. Pleśniaka
Albina Majewska — \$ 1—	Huss Konstanty — \$ 1—
Michał Majewski — „ 1—	Kruczek Kazimierz — „ 1—
Józef Mytnik — „ 2—	Janus Józef — „ 1—
Władysław Gmiter — „ 1—	Antoni Hucal — „ 0.50
Helena Pythińska — „ 5—	Chuchlor Józef — „ 1—
Stanisław Pythiński — „ 1—	Józef Widnyński — „ 2—
Jan Imilla — „ 2—	Rybka Józef — „ 1—
Grzegorz Pastor — „ 3—	Ryika Marjan — „ 1—
Piotr Futerek — „ 5—	Pleśniak Józef — „ 1—
Wincenty Bandurki — „ 10—	Dziapak Roman — „ 1—
Ignacy Che — „ 2—	Drapał Maciej — „ 1—
Antonina Tkacz — „ 1—	Jan Ptak — „ 2—
Karol Tkacz — „ 1—	
Michał Samoczuk — „ 2—	

Razem Lista Nr. 2. — \$ 39.— Razem Lista Nr. 3. — \$ 15.50
Razem dotychczas — \$ 244.50

A więc Rodacy! Czekamy! Nie zwlekajcie i przesyłajcie pieniądze na adres zarządu Tow. „Wolna Polska”, calle Malabia 2356, Buenos Aires, względnie wpłacajcie na listy, znajdujące się pod niżej podanymi adresami. Nazwiska ofiarodawców oprost tego, co za tydzień podawane będą w „Głosie Polskim”, to w dodatku spisane będą na specjalnym papierze pergaminowym i który umieszczony zostanie wewnątrz kija sztandarowego.

Rodacy! Kto przykro daje — ten dwa razy daje!!!
Komitet Fundacji Sztandaru Zarząd Tow. „Wolna Polska”
Listy składkowe, na które można wpłacać otwyr znajdują się:
1) Tow. „Wolna Polska”, calle Malabia 2356.
2) Tow. Związek Polaków w Berisso,
3) Tow. Polskie w Llavallol,
4) Tow. „Dom Polski” w Rosario,
5) Tow. „Dom Polski”, Sekcja w Ing. White,
6) Rest. „Krukna”,
7) Rest. „Świątovid”,
8) Rest. „Wanda”.

KLINIKA DENTYSTYCZNA
M. KRUKOWSKIEGO
Dyrektor Dr. C. CAUSSAT
calle ING. HUERGO 1355 DOCK - SUD
Przyjęcie od godz. 9 rano do 9 wiecz. Niedziele od 9 do 4 po poł.
Wyrwanie zębów bez bólu \$ 2.— Plomby od \$ 3.—
ZĘBY SZTUCZNE
Zęby i korony złote 22 kar. od \$ 7.— Zęby białe w kaucez. \$ 2.—
Przyjeżdżnych zaliczamy się natychmiast. — Gwarancja długletnia.
CZWARTEK — przyjmujemy od godz. 6 do 10 wiecz. w Związku Tow. „Dom Polski”, calle Malabia 2356 — Palermo.

JACK LONDON.
W DALEKIM KRAJU
(ciąg dalszy)
Weatherbee lubował się najmiejnie w dyskusjach politycznych, podczas gdy Cuthber, przyzwyczajony przez całe życie do obcinania kuponów, nie miał nie przeciwko temu, aby świat pozostały rządził sobą jak mu się podoba. Wobec tego albo puścił mimo uszu ataki współlokatora, albo bronił się rzucaniem aforyzmów. Ale urzędniczym był zbyt tepe, by ocenić owe klejnoty myśli, tylko zaś marnowanie amunicji zrywał Cuthberta. Przyszły więc się odlepić słuchaczy swym blaskiem, a ten brak godnego audytorium stanowił dlań prawdziwie u martwienie. Czuł się osobiście dotknięty, nieświadomo oskarżał o to swego, hamującego towarzysza.
Prócz wspólnej egzystencji — miał też z sobą nie znaną namiętność. Weatherbee był pisarzem, który przez całe życie nie znalazł niczego, prócz zapisywania urzędowych papierków; Cuthbert był znanym i miłośnikiem sztuk pięknych, parzył co swego czasu natęgi i pisał też coś

cięższej, najważniejszej, Weatherbee miał zwyczaj wyspiewywać całymi godzinami piosenek w rodzaju: „Szelma z Bostonu”, albo „Mój młody, piękny kapiełowy” wyrażając niemiłosiernie co trzęsł nutę. Cuthbert palnął z wściekłości, aż wreszcie nie wytrzymał tortury i uciekł za drzwi na mroź. Ale nie było dlań ucieczki. Chłód śnieżnych przestrzeni kasał zbyt dotkliwie, nieraz więc małeńka izba — piec, stół, łóżko — kęzta dwóch nieprzejadliw na całą nieprzerwaną dobę. Wreszcie obecność jednego stała się dla drugiego ciężarem, zapadły dżaju osobistego frontu. Zapadły się wrogie na całe dni. Niekiedy jakiś blysk przypadkowym zainicjowaniem ozu, lub drgnięciem warg, świadomości jednak starała się zawsze ignorować w zupełności obecność drugiego człowieka podczas owych codziennych milczeń. Wreszcie wielkie zdumienie zgagnięto się w obu pierściami: jakim to sposobem doszedł Pan Bóg do stworzenia tego drugiego?
Pracy nie było żadnej. Czas stał się nieoznaczonym ciężarem. Naturalnie koleją, z bezczynności. Wynajkało coraz głębsze lenistwo. Obaj

pustelnicy zapadli w rodzaj letargu cielesnego, któremu nie mogli się obronić i który kazał im się buntować przeciwko wykonywaniu najdrobniejszych nawet czynności. Pewnego poranka, Weatherbee, mając z kolegi dnia tego gotować śniadanie, zwłókł się z łóżka, i przy akompaniamencie chrapania towarzysza, rozparł papierów lampkę, potem piec. Woda w garnkach pozamarażała i nie było się czym użyć. Ale człowiek nie zwrocił na to uwagi. Czekając aż led stopnieje, Weatherbee pokroził sznurek w plasterki i pogrupował je w nienawistną robotę rozczyniania chleba.
Cuthbert przyglądał się temu chytro przez pół przynależnie powieki. W rezultacie wybuchnęła gwałtowna scena: współlokatorzy zmyślił się sosejcie, poczem zdecydowano, że od tąk dalej gotuje sam dla siebie. W tydzień później, Cuthbert zaniedbał ostаточно porannych ablucy, niemniej jednak starannie i doszczętnie spożywał przygotowany posiłek. Weatherbee krzywił usta w uśmiechu. Od tego czasu mimowładnie zwyższył wykreślony został definitywnie.
W miarę jak zapas cukru i innych drobnych kłaków topniał, obaj pustelnicy przeraźliwie, iż podział por

cyj był niesprawiedliwy, wobec czego każdy starał się pochłonąć jak najwięcej, ze strachu, że uprzedzi go drugi. Zarówno podstępnie, jak szczerze walczyli na ten jakiej. Wobec braku wszelkiego ruchu oraz świeżych pokarmów warzywnych, krew obu więźniów stała się zatruta i wstrętna, purpurowa wysypka wpełzała na ciała. Nie chcieli jednak pojąć tego ostrzeżenia. Po pewnym czasie mięśnie i stawy poczęły puchnąć, ciała czerwieniło, dżiąsta i wargi przybrały drzewcany kremowy kolor. Leżąc wspólna między zblizła wrogi. Każdy z nich obserwował postępy szkorbutu u bliźniego.
Stracił wszelką dbałość o swój wygląd, a co za tem idzie o najprostszą szlachetność. Chata zmieniła się w świnia chlew. Nie szano już łożek, nie zmieniano poscieli z jodłowych gałęzi. Niestety musieli wbrew swej woli okrywać się wspólnie posłaniami derami, chłód bowiem był dotkliwy i piec pochłaniał mnóstwo drzewa. Włosy na głowie i twarzy urobowały długie i kudłate, łachmany wzbudziły wstręt śmieciarza. Ale oni nie dbali o nie. Komuż mieli się pokazywać? Zresztą byli chorzy i każdy ruch sprawiał cierpienie.
(C. d. n.)

Kronika Miejscowa

SAMOBÓJSTWO EMIGRANTA — LITWINA

Stanisław Sprogus, litwin, 27 lat, kawaler, robotnik, zamieszkiwał wraz ze swym rodakiem w domu przy ul. 3 de Febrero 1556, Isla Marcial.

Do Argentyny przybył niedawno. Natychmiast rozpoczął poszukiwanie za pracę. Codziennie wychodził rano w nadziei znalezienia jakiegokolwiek pracy, lecz wieczorem wracał do domu zmęczony całodziennym i bezskutecznym chodzeniem. Rodak jego, znajdujący się również w takich samych warunkach niezemni mógł mu pomóc. Obaj pozostawiali na łasce losu w dalekim i obcym kraju, nie widzieli wyjścia z sytuacji.

Stanisław kilkakrotnie wyrażał zamiar popełnienia samobójstwa.

Az wreszcie, w poniedziałek rano wprowadził w czyn swój zamiar. Dwoma kulami w pierś zakłonił ten krótki, samotny i głodny żywot.

Jest to jeszcze jedna ofiara w licznych szeregach naszych nieszczęśliwych braci emigrantów, których głód zmusza do opuszczenia swych domów i najbliższych, by w dalekich a nieznanych krajach szukać kawałka chleba, a i śmierci.

IRIGOYEN PROSI, BY GO BADAŁI LEKARZE, KTÓRZY JUŻ ZNAJĄ JEGO CHOROBY

Obrona jego prezidenta Irigoiena, doktor Antille, przedstawił sędziemu, doktorowi Jantus, pismo, w którym wyraża swe zdziwienie z powodu przeznaczenia lekarzy Floro Lavallo i Castex, dla zbadania stanu zdrowia jego klienta.

Dodaje także, iż p. Irigoyen słusznie może się nie zgodzić na badanie go przez obcych lekarzy, chyba pod warunkiem, aby to byli dokto-

ry Pedro B. Merlo i Ernesto Escudero, którzy go już badali i znają wszystkie detale jego choroby.

W końcu prosi, by również zaliczono doktora Osvaldo Meabe, który go leczył wraz z lekarzami okrętowymi podczas jego trzydziesto-

Z POWODU 100 PEZÓW ZABIŁ SWEGO NAJLEPSZEGO PRZYJACIELA

W domu przy ulicy Avalos 126 zdarzył się krwawy wypadek.

Piotr Marciniak, polak, lat 35 wystrzelony z rewolweru ranął śmiertelnie Piotra Korbacza tej samej narodowości, 25 lat.

Zaszło to w następujących okolicznościach:

Korbacz i Marciniak byli oddawna przyjaciółmi i towarzyszyli pracy i zajmowali dwa przyległe pokoje w domu przy ul. Avalos 126.

W niedzielną wieczór w pokoju Marciniaka zebrało się kilku rodaków spędzających kilka godzin przy kieliszku i kartach.

Około godz. 23, Marciniak już w stanie zupełnie nietrzeźwym, wobec tego, iż został bez pieniędzy, udał się do pokoju Korbacza, upominając się o sto pezów, które ten mu był dłużny od jakiegoś czasu. Piotr nie posiadał przy sobie danej sumy i odpowiedział mu, że zapłaci za parę dni. Od słowa do słowa doszło do kłótni a następnie do bicia, podczas którego Marciniak wystrzelił z kieszeni rewolwer i strzelił do przyjaciela.

Wzwane pogotowie natychmiast przewiozło Korbacza do szpitala Alvear, gdzie zmarł w chwili, gdy mu udzielano pierwszej pomocy.

Morderca został aresztowany i od dany do rozprządania sędziego śledczego dra. Escalante Echagüe.

LĄDOWANIE OKRĘTÓW W PORCIE

Administrator komory celnej w stołey wraz z przedstawicielami kompanji okrętowych odbyli konferencję z dyrektorem portu i mchu okrętowego, w sprawie środków jakie mają przedsięwziąć dla ulżenia pasażerom wyładowania w porcie.

Wymienieni zaznaczają, iż często przybywają do portu dwa lub trzy okręty na raz i zarzucają kotwice w tym samym miejscu co powoduje niedłaj i przykrości dla pasażerów i dla urzędników komory.

Wobec tego dyrektor postanowił, aby przy komorze lądowały okręty w sposób większy ilości pasażerów, to zostało zaś w innych częściach portu, gdzie przedsięwzięte zostaną wszelkie środki dla przestrzegania porządku.

CHOROBY WYSKOCZYŁ Z OKNA II PIĘTRA I ZABIŁ SIĘ NA MIEJSCU

64-letni chory Pablo Fissi, który internowany był w włoskim szpitalu, wyskoczył z okna drugiego piętra ponosząc śmierć na miejscu.

POŻAR W SZKOLE KATOLICKIEJ

Na Bartolomeo Mitre 3443, w katolickiej szkole, która się zowie „praca dla konserwacji wiary”, z niewiadomych przyczyn wybuchł pożar.

W szkole w tej chwili szycowano się do jakiejś uroczystości, księżka i czarne siostry przyszyły z samego rana, a gdy wybuchł pożar wszyscy uciekli w panicznym strachu.

Po trzech godzinach straż ogmowa zdolała zgasić ogień.

Szyfskarty do i z Polski

W CENIE \$ 215 JEDYNIJE W AGENCJI



„ORBIS” 927 - SAN MARTIN - 927 U. T. 31 - 2545 BUENOS AIRES SALTA

Sekody spowodowane pożarem wynoszą 16 tysięcy pezów.

WIZYTA P. D-ra LANGSNERA W „WOLNEJ POLSCE

W ubiegłą sobotę, dnia 8 h. m., znany prof. kryminolog D-r Langsner odwiedził „Dom Polski” i „Wolną Polskę”.

Wizyta P. D-ra Langsnera miała charakter zapoznania się bliżej z elementem obu Towarzystw i rozpoczęcie akcji przygotowawczej dla „czyśczenia planu” imienia polskiego na obczyźnie. P. D-r Langsner wyraził chęć pozostania na rozpoczynającym się w międzyczasie zebraniu mies. Tow.

W czasie obrad gość kilkakrotnie zabierał głos i bardzo żywo zainteresował się aferą Pytel i S-ka, która była na wokuandzie tegoż zebrania.

P. D-r Langsner opuścił lokal „Wolnej Polski o godz. 12 w nocy.

OBLICZA SIĘ NA 80.000 PEZÓW DŁUG RADY SZKOLNEJ Salta. — Prezes Rady Szkolnej w Salta, Avelino Figuera, informuje, iż dług rady wynosi około 80.000 pezów, w tym czasie gdy wpływają tylko na 300.000.

Rada jest dłużną ośmiu miesiącom pensji nauczycielom, 70.000 pezów sie emerytur i 200.000 pezów bankowi prowincjonalnemu.

CORRIENTES

POCZĄTEK BUNTU W POLICJI W SANTO TOMÉ

Santo Tomé. — W policji tutejszej miało miejsce zajęcie zakrawające na coś w rodzaju buntu.

Szef żandarmerji wydał rozkaz wartownikom, by nie wpuszczano sekretarza policji, znajdującego się czasowo na usługach żandarmerji.

Gdy sekretarz się zjawił, wartownik zagroził mu drogę. Pomimo to udało się temu pierwszemu wejść i biorąc do pomocy szefa żandarmerji, ongo zdołał rozbroić szefa żandarmerji osadzając go następnie w areszcie.

JAK PRACUJE POETA W SALADAS.

Saladas. — Rozdawanie korespondencji odbywa się z wielkim opóźnieniem z powodu braku urzędników w tutejszym urzędzie pocztowym.

Porządek przy korespondencji jest okropny: w pewnym stanie znajdujemy się za miastem znalazłom korespondencji poleconej. Nieregularność ta w skutkach swych jest przyczyną wielkich strat w całym tutejszym handlu.

SAN JUAN

DYMIJSJA MINISTRA SPRAW GOSPODARCZYCH

San Juan. — Minister Spraw Gospodarczych dr. Pedro Lobos podał się do dymisji, motywując tym samym stanem zdrowia.

Podsekretarz jego podał także swą dymisję — jako wyraz solidarności.

CORDOBA

WYBORY GUBERNATORA ODBĘDĄ SIĘ W MARCU

Córdoba. — Po konferencji odbytej między kontrolerem państwowym i kandydatem na gubernatora, wystawionego przez partje demokratyczną, inżynierem Olmos, pierwszy zamierza wyjazd do Buenos Aires celem zawiadomienia radzącego prowizorycznego, że prowincja Córdoba znajduje się w normalnej sytuacji dla przeprowadzenia wyborów gubernatora. Odbyły się tam prawdopodobnie w miesiącu marca.

Z PROWINCJI

BUENOS AIRES

POLICJA URZĄDZA OBLAWY PRZECIW ZWOLENNIKOM GIER ZABRONIONYM

La Plata. — Zgodnie z wydanym rozporządzeniem przez wydział śledczy, różne oddziały policji z Quilmes i Lomas de Zamora przeprowadziły liczne oblawy przeciw elementom dopuszczającym się przestępstwa nieprzestrzegania gier dozwolonych. W Quilmes urządzono trzy oblawy, aresztując szereg osób i rekwirując dużą ilość przyborów do różnych gier niedozwolonych.

MENDOZA

NOWY DEKRET

Zastępca rządu prowizorycznego w Mendoza ogłosił dekret odnośnie prawa zebrania, który powiada:

Wszystkie partje winne uprzednio zwrócić się o pozwolenie na przeprowadzenie zebrania.

Zebrania pod gołym niebem nie mogą się odbywać w centralnej części miasta.

Przedstawiciel policji musi być obecny na wszelkich zebraniach.

Na wstępie każdego zebrania przedstawiciel policji oświadczy zebranyemu celu danego dekretu a także będzie mówił o demokratycznych zadaniach rewolucji wrześniowej.

Na zakończenie będą mogli przemawiać mówcy, którzy w swoich przemówieniach nie będą mieli prawa poruszać spraw znaczenia politycznego lub socjalnego, które są poruszane przez rząd.

INAUGURACJA CZĘŚCI SZOSY BETONOWEJ W MAIPU DO GODOY CRUZ

Mendoza. — Generalny dyrektor robót publicznych prowincji i dyrektor mostów i dróg otworzyli dla użytku publicznego część szosy betonowej z Maipu do Godoy Cruz.

Część zakończona tej szosy sięga 1.500 metrów.

Mieszkańcy tej okolicy wykazali wielkie zainteresowanie wykończeniem tej roboty, doniosłości której zhytecznym jest wymiennia.

CO SIĘ STAŁO Z GROSZEM PUBLICZNYM ZEBRANYM DLA POSZKODOWANYCH TRZĘSIENIA ZIEMI?

Mendoza. — Gazeta „Los Andes” opublikowała artykuł, w którym powiada, że dotychczas nie wiadomo co się stało z pieniędzmi zebranymi dla poszkodowanych podczas trzęsienia ziemi w Villa Atuel i Malvinas.

Pieniądza wpłynęły do byłego kontrolera Borsini i pozostaje tajemnicą co ten z nimi zrobił.

Na to wydał obecny kontroler komunikat, w którym oświadcza, że Borsini do dziś dnia zebranych pieniędzy nie zwrócił.

Wskazywał wprawdzie na jakieś tam pozostałości, które prawdopodobnie miały być z tych zebranych lecz żadnych dokumentów ani rachunków nie przedstawił.

Dom Bankowy

I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINII OKRĘTOWYCH TRANSATLANTICA EXPRESS

call SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 505

Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym Rodakom

jak największe zniżki

PRZEZY KUPNIE SZYFSKART DO POLSKI I LLAMAD Z POLSKI

PRZEKAZY PIEN. I WYMIANA PO KURSIE OFICJALNYM BEZ ZALICZANIA KOMISOWEGO

UWAGA: Pomagamy i udzielamy wszelkich informacji bezpłatnie przy wyrobieniu dokumentów na sprrowadzenie rodzin z Kraju.

Instituto Médico Internacional

BLÉNORRAGIA: bez przepłukiwań, bez trypaflawiny i bez bólu, **LECZENIE SZYBKIE I POD GWARANCJĄ**

CHOROBY KOBIECE: choroby macicy, jajników, krwotoki, brak lub nieregularność perjódoów.

SYFILIS I CHOROBY KRWI

923-BRASIL-923 (Jedna kwadra od Plaza Constitución) **BUENOS AIRES**

Godz. przyjęć: w dnie powszednie od 9 do 12 i od 15 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12

CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS

Ulica BRASIL 869
 Dwie kwadry od Plaza Constitución
 Dyrektor Dr. SCAVONE BUENOS AIRES
 byłby asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnym i Syfilisa
CHOROBY WEWNĘTRZNE — KOBIECE — WENERYCYZNE — CHIRURGIA.
Skórne — wżody, wysypka 606 - Syfilis - 914 Blenoragja
 Leczenie szybkie nowoczesne — skuteczne — Niemiec i osłabienie PŁCOWE.
 Wizyta — \$ 5.— Iniekcja neosyvarsana \$ 5.— Iniekcja bismutu — \$ 3.—
 Leczenie — \$ 1.— Iniekcja Tripaflavin \$ 3.— Iniekcja teci — \$ 3.—
 Przyjmując codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczór, w niedziele i święta od 9 do 12

BIURO INFORMACYJNE

A. Kwintkiewicz
 PROŚBY — PODANIA — ZLECENIA
 do Władz Polskich oraz Tutejszych

Wszelkie informacje w językach:
 Polskim, Rosyjskim, Ukraińskim, Czeskosłowackim,
 Jugosłowiańskim, Niemieckim i Hiszpańskim.
 Godz. Urz. od 8 1/2 — 12 i od 2 — 7.

Calle SAN MARTIN 450 - Escr. 7 BUENOS AIRES

UWAGA!

Bezpłatne Konsultorium
 Lekarskie dla
 Abonentów i Czytelników

„Głos Polski”

Choroby weneryczne,
 wewnętrzne i akuszer:
Dr. A. ALPEROVICH
 calle Agnero 477
 Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Choroby wewnętrzne
 i Akuszer:
Dr. CESAR
 Calle Carlos Pellegrini 951
 Codziennie od 3-jej do 7-jej
 wiecz.

Chirurg:
Dr. MALIMOWKA
 calle Sarmiento 3277
 Codziennie od 2 — 7-jej
 wiecz.

Dentysta:
Dr. M. PAWLUCIAK
 Calle Triunvirato 669
 Codziennie od 9 — 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym
 na 1-ną wizytę lekarską za
 uprzednim ostatecznym
 zmian w Administracji, ca-
 lle Malabia 2356, codzien-
 nie od godz. 7-jej do 9-jej.

Administracja uprasza o wyrow-
 nanie zaległych prenumerat

„ARGENPOL”

PIERWSZY POLSKI DOM HANDLOWO-WYSYŁKOWY
W. JANICZEK i S-ka

c. CHACABUCO 523 BUENOS AIRES

100% PROCENT OSZCZĘDZASZ KUPUJĄC

Wysyła: wszelkie artykuły do wszystkich miejscowości w Argentynie, jako to: ubrania i pojedyncze części tychże, wszelką bieliznę, ubuwie, paski, portfelce i inne wyroby skórzane, przybory do gołębienia i toaletowe, broń, biżuterję, zegarki, radio-aparaty, gramofony, harmonie i inne instrumenta muzyczne. Płyty gramofonowe. Aparaty fotograficzne, materiały elektryczne oraz wszelkie inne artykuły.

Przesyłajcie swe adresy, a wysyłmy Wam bezpłatnie obszerny cennik ilustrowany.

„ARGENPOL” jest najtańszym źródłem zakupu dla każdego emigranta.

GŁOS POLSKI
 c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i chce otrzymywać GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI

Imię i nazwisko: _____
 Adres: _____
 Od LISTOPADA 1930 do _____ 1931
 w tym celu załączam W LIŚCIE POLEGONYM KWOTĘ \$ _____

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonamenty, którzy nadesłali opłatę prenumeraty „Głosu” za cały rok (5 pesos) z góry do dnia 31 grudnia b. r., otrzymają w podarunku najlepszy **KALENDARZ-INFORMATOR** bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę „ENERGIE”

MODYSTKA.POLKA

P. M. HELENA OLASEK

Jedyny polski Zakład w Argentynie wykonuje według najnowszych żurnali wszelkiego rodzaju ubiory i okrycia damskie. Robotą gwarantowaną.

Uwaga: Krzyk mody, elegancja i sumienna obsługa w języku polskim.

c. MEJICO 954 BUENOS AIRES
 U. Telef. (37) Riv. 4169

Dr. SLEMENSON
 Specjalista chorób złośliwych, płuc, serca i krwi.
 Przeswietlanie promieniami X
 Godz. przyjęcia:
 od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.
CORRIENTES 4511
 Pierwsza Porada Darmo

Nauczyciel
 JĘZYKA HISPANSKIEGO
 metodą indywidualną.
 Ceny bardzo dostępne.
 Informacje codziennie od 8 rano do 7 wieczór.
 c. SAN MARTIN 480, esc.7.

Basznerstwo lokalu i hotelu. — Pokoje restauracyjne dla rodziny. — Orkiestra gra przez cały dzień.

POLSKI HOTEL, RESTAURACJA I BAR

„WANDA”

Leandro N. Alem 954 — Bs. As.
 Właścicielka Michalakowa
 Potrawy zimne i gorące
 Kuchnia dobrowolna
 Obiady i kolacje po 35 cent.
 Łóżka od \$ 0.80

NOWE OTWARTE 1-SZE POLSKIE LABORATORIUM TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE M. PAWLUCIAKA ZĘBY

Pomyślenie o nich zaraz póki nie jest za późno. Korzystajcie z niskich cen i dobrej roboty.

Plombowanie w złocie, porcelanie i platynie. Szeregów sztucznych stałe i do wyjmowania sporządza się wedle najnowszych wymagań techniki.
 Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej. Mówi się po polsku.
 Calle TRIUNVIRATO 669 U. T. 54, Darwin 3595

Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA przy ul. Giribone 433 esq. Bosc. Piñeyro - Avellaneda Godz. przyjęć od 9 do 18 wieczór.

Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników ctw. od 19-tej do 20-tej.

MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD LABORATORIUM „PRIMA” STANISŁAWA SZTABIŃSKIEGO
 Calle Caseros 445 Constitución

Przyjęcie od godz. 8-jej rano do 9-jej wieczór.
ZĘBY SZTUCZNE
 na platynie, złocie i kauczuku.
 Zęby białe od 3 pesos, złote od 8 pesos.
 W niedzielę od godz. 1 — 2-jej po południu.
 Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast.

NIEBYWAŁA OKAZJA

DARMO

PO CENIE LICYTACYJNEJ SPRZEDAJĘ MOJE

WĘDLINY

UWAGA: SZYNKA WĘDZONA — 1 K \$ 1.90

Mercado del Plata, Puesto Nr. 190

SARMIENTO i C. PELLEGRINI
 BUENOS AIRES

TYLKO KRÓTKI CZAS DLA

PROPAGANDY

KLINIKA WIECZORNA

Choroby skórne, weneryczne, dróg moczowych, syfilis.
 Szybkie i radykalne leczenie trypra ostrego i chronicznego.
 Leczenie indywidualne. Ceny przystępne. Ułatwienia w placeniu.
 Godziny przyjęć od 17-tej do 22-jej
 W niedzielę od godz. 10 do 12 (tylko na c. Rivadavia 1569 2 piętro)
 c. RIVADAVIA 1569, piso 2 y c. ALMIRANTE BROWN 1347, Boca

Dr. ALPEROVICH
 Lekarz Szpitala Ezrah i Fiorito
 Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires.
 Godz. przyjęć: od 3 do 8 po poł.
 Specjalność choroby: kobiece, operacje, wewnętrzne i weneryczne
AGUERO 477, 1-sze piętro U. T. 62, Mitro 6756

CZYTELNICZY „GŁOS POLSKIE”
 GO! W KORESPONDENCJI I PRZY ZAKUPACH POWOŁUJcie SIĘ NA NASZ ORGAN OFICJALNY KOLONJI — „GŁOS POLSKI”

TOW. i ORG. POLSKIE W ARGENTYNIE

FREESTAWICIELSTWA

Prez. Pol. i Minister Poln. moocy Rzeczypospolitej Polskiej Dr. Wl. Maszkiewicz, c. Rodriguez Peña 2012, przyjmuje interesantow we wtorki, czwartki i soboty od 12-zej do 1-zej. Wydzial Konsularny, c. R. Pena 2010 od 9-zej do 12-zej.

Bezpłatne Biuro Pośrednictwa Pracy c. Posadas 1552. Patronat P. oki, Posadas, Misiones. Patronat Polski, Rosario, c. Constitución 1093.

ORGANIZACJE

Związek Towarzystw i Organizacji Polskich "DOM POLSKI", calle Malabia 2358. Cooperativa Industrial, Comercial y Agrícola Ltda. "ENERGIA", c. Malabia 2356, Buenos Aires.

"Miesięczny Kurjer Polski", c. San Martin 615. "Oreodownik" (dwutygodnik), Col. Azara, Misiones.

TOWARZYSTWA

Tow. "Wolna Polska", c. Malabia 2356, Buenos Aires. Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda, c. Billinghurst 1767. Towarzystwo "Ognisko Polskie" calle Canning 3670. Tow. Polskie Robotnicze "Jedność" w Piñeyro, calle Giribona 568, a/c. Sr. Gubala.

MISIONES

Tow. Polskie "Jedność", Apostoles pr. Michal Zubrzycki. Tow. Im. Króla Jana Sobieskiego, Azara, pr. Michal Sniechowski. Tow. Opiekni nad Młodzieżą, Azara pr. Kazimierz Brzeczka.

W KORESPONDENCJI CZY PRZY ZAKUPACH, UPRAŞAMY SZANOWNYCH CZYTELNIKÓW PO WOLYWAĆ SIĘ NA NASZ "GŁOS POLSKI" (czerwon).

UWAGA!

Nowości! Wielka wytwórnia: zegarów ściennych, zegarków kieszonek i ręcznych — damskich i męskich, oraz wszelkiego rodzaju biżuterji i artykułów kosmetyczno - optycznych "LA CONFIANZA" A. ARONOWICZ



Wykonywa obstalunki i reperacje po cenach niżej konkurencji. Robota sumienna i gwarantowana. SANTA FE 3848 — BUENOS AIRES (między ulicami Malabia i Acevedo) Dla członków Związku "Dom Polski" 10 % zniżki.

MEDDA Ltda.

402 - SARMIENTO . 402

Pospieszna komunikacja Polska — Argentyna którymi podróży trwa tylko 14 dni

"Massilia" "Lutetia" "Krakus" "Światowid"

Bezpośrednia Linja Okrętowa POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA

określami 1-szo rządzeni których najnowsze instalacje równają się 1-jej klasie innych okrętów, wyłącznie urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów. PRZYJDŹ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKC. A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!

PIERWSZA POLSKA APTEKA W ARGENTYNIE

Ignaceo Farba

ze LWOWA Chemik i Aptekarz dyplomowany na Uniwersytecie w Argentynie. MEDRANO 927 esq. LAVALLE

Wszelkie porady w języku polskim. Polskie leki, analizy chemiczne, zastrzyki i perfumeryje po cenach bardzo przystępnych. Wszelkie zlecenia z prowincji załatwiamy jaknajszybciej. Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polska. Dla czytelników Głosu Polskiego 10 proc. rabatu.

DOKĄD IDZIESZ, RODAKU?

— DO "KRAKUSA" — Dla czego, — Bo tylko tam można zjeść smacznie, tanio i między swoimi, gdzie gra polska muzyka.

PIERWSZA RESTAURACJA POLSKA i HOTEL

"KRAKUS"

Właściciel: ANTONI SZCZEPANEK L. N. Alem 1032 — Bs. Aires. Kuchnia prawdziwa polska!

Sanson Dratman

Escribano Público (Rejant) Biuro AV. DE MAYO 791 4 piętro U. T. 38, Mayo 1849 Przew. mieszek Georgetown 669 U. T. 66, Flores 6509

AKUSZERKA POLKA

dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires FILOMENA BENES BILEK ul. Santiago del Estero 1333 Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem. W niedziele cały dzień. Panie Polski mogą się zwracać z całym zaufaniem, będąc przekonane, że zostaną solidnie załatwione. U. T. 23, B. Orden 3389

Skład wędlin

JÓZEF TICHY ul. 25 de Mayo 758 U. T. 31-4829 ul. Leandro N. Alem 922 Sprzedają detalicznie zawsze świeżych wędlin w wyborowe gatunki HURTOWNIA Piñeyro, ul. Giribona 436 U. T. 22-8523 Zawsze na składzie duży wybór świeżych wędlin.

Dr. HUGO MARCUS

Profesor fakultetu medycyny w Wiedniu. Dyplomowany w uniwersytecie w Buenos Aires. Asystent szpitala i kliniki leczy choroby wewnętrzne, moczowe, piersiowe i choroby kobiece. Przyjmuje od 1 do 5 i od 7 do 9 wiecz. W niedziele od 9 do 12 przedpołudniem INSTITUTO POLICLINICO ENTRE RIOS 461 Bs. Aires

Dr. GERSCHUNOFF

Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne choroby kobiece i dziecięce.

Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9.

SARMIENTO 3521 U. T. 47 Cuyo 4025 BUENOS AIRES

Dla robotników specjalne ustępstwa.

Compañia Internacional de Viajes

calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo)



Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym rodakom jaknajwiększe zniżki przy kupnie SZYFSKART DO POLSKI i LLAMAD Z POLSKI

Dr. LEON KUZIŃSKI

Lekarz - Dentysta z Warszawy. Plombowanie i leczenie zębów. Zęby sztuczne. Wyjmuje bez bólu. Przyjmuje: wtorki, czwartki i soboty od godz. 14 do 20 CARLOS PELLEGRINI 951 Poniedziałki, środy i piątki od 14 do 20-zej. c. MONTES DE OCA 796 U. T. 2835 Barracas

Dr. A. CESAR

Lekarz - Chirurg. Choroby kobiece, porody składowe, Choroby kobiece, porody składowe oraz przewodów moczowych. Chirurgia generalna. od godz. 3 do 7 wieczorem. CARLOS PELLEGRINI 951 U. T. 41, Plaza 5203

ZNANA WSZYSTKIM SŁOWIAŃSKA KOLONIA

"FRAM"

przedaje ziemię po \$ 50 za hektar w sześciocrocznych ratach. M. SUCHAN, ALSINA 463

Dr. Władysław Materko

c. MAIPU 940 U. T. 31, Retiro 4669 BUENOS AIRES

Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiecz.

Dr. S. SHAVELSON

lekarz chorób wewnętrznych i szef kliniki szpitala Muñiz, leczy choroby wewnętrzne, weneryczne, choroby płuc, serca, żółtaka, krwi etc.

Przyjmuje od godz. 14 do 16 i 20 do 21 w dni powszednie w niedziele od 8 do 9 rano

Dla robotników zniżka w leczeniu. Rozmawia się po polsku, jak i też wszystkimi językami słowiańskimi, po rusku, ukraińsku i niemiecku.

Ordynuje przy ul. CHILE 1228 Telefon 38 - 1786

AKUSZERKA

MARIA Z. de MEEROPF

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuje „pensjonistki” na czas choroby.

Godziny przyjęć: od 1-szej do 8-jej wieczór Calle SARMIENTO 2537 U. T. 47, Cuyo 4728

RUSKO - POLSKA APTEKA

"ASTER"

M. PODOLSKIEGO

Chemik - Aptekarz Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 02231 Polskie leki, analizy chemiczne, zastrzyki po cenach przystępnych. Porady bezpłatne dojazd tramwajami Lacoste N. 9

Dr. KAROL HERZKOWICZ

Dyplomowany w Paryżu

Choroby płuc, weneryczne, syfilis, tryper.

Patricios 54 U. T. 23 - 2638 Buen Orden

Codziennie od 15 do 20 W niedziele od 8 do 12